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Açıklama

Ben ekonomist değilim. Devlet hizmetinde çalıştığım yıllarda ekono-
mi ve maliye konulu sorunları içeren çalışmalar içinde bulundum. Maliye 
Müfettişliğimde çalışma disiplini öğrendim, Maliye Bakanlığı’nda devle-
tin gelir ve giderleri üzerinde çalıştım. Ulaştırma Bakanlığı’nda, PTT’de 
ve Türk Hava Yolları’nda ulaşım ve iletişim konularını inceleme fırsa-
tım oldu. Ticaret Bakanlığı’nda iç ve dış ticaret konularını öğrendim. 
GATT’daki Türk Heyeti’nde uluslararası ticaret ve gümrük, OECD’de 
genel ekonomi sorunları ve borçlanma konuları üzerinde, gücüm ora-
nında yoğunlaştım. Maliye Bakanlığı Tetkik Kurulu’nda konjonktür 
çözümlemeleri yaptım. Politika günlerinde ise günün enerji sorunlarını 
çözmeye çalıştım. Okurlarıma sunduğum bu kitap, bir anlamda, yaşanı-
lan bu tabloyu yalın bir şekilde yansıtmaya çalışma isteğinin bir sonu-
cudur. Yani ekonomistlere, ekonomi profesörlerine, ekonomi ile ciddi 
şekilde ilgilenenlere çağrı yapan bir kitap değildir elbette. Bu kitapta eski 
yıllarda ekonomi, ticaret, maliye alanlarında yaşanmış olan olayların, bir 
ölçüde yalınlaştırılmış hikâyesini anlatmak istedim. Ayrıca bu çalışma-
nın konunun tamamını kapsadığı da söylenemez. Ben kendi açımdan ön 
planda gördüklerimi yazmayı yeğledim.

Hepsi bu kadar! Bu kitap lütfen böyle anlaşılsın.

Şu var ki yazı yazmak, bir şeyi kendince anlatmak alışkanlığı çok güç-
lü bir dürtü. Ben kendimi böylece gerçekleştirdiğimi düşünüyorum. Bu 
dürtüye engel olmak çok zor. Ve hepsinden önemlisi onu yerine geti-
rirken, yani o yazıları yazarken duyulan heyecan, tatmin edilmiş olma 
duygusu çok mutlu edici bir şey. Benim davranışımın bir açıdan açıklan-
ması da böyle. Yani gerçekten Türk Ekonomi Tarihi’ni bilenler bu kitabı 
(haklı olarak) eleştirirlerse o da beni tedirgin etmeyecek. Bu yaptığım, 
hesapları, dengesi, estetiği olmayan bir gemi gibi bir şey. Su üstünde du-
rup durmayacağı tartışmalı ve kuşkulu. Ama ben yeterince mutlu olmuş 
bulunuyorum...
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Kitabı hazırlarken konuları, öykü ve resim anlayışı içinde seçtim. Bu 
nedenle ekonomi tarihi içinde yer alan bazı olaylar bu seçmenin dışında 
kaldı. Onları kısa notlar halinde ilgili oldukları yıllara ilişkin sayfalar ara-
sında açıkladım.

Bu arada birçok kaynağa ve bilgisayar aracılığı ile internetten elde 
edilebilen bilgilere başvurdum. Bu kaynaklar hakkında bu kez kitabın 
sonunda bilgi vermeye gitmedim. Ama bunların arasında başvurduğum, 
değerli kaynaklarından ve görüşlerinden (verdikleri istatistik bilgilerin-
den) büyük ölçüde yararlandığım Bilsay Kuruç’a, Özhan Uluatam’a, Tev-
fik Çavdar’a, Korkut Boratav’a, Erdinç Tokgöz’e, Yahya Tezel’e, Gün-
gör Uras’a, İlhan Tekeli-Selim İlkin’e, İlber Ortaylı’ya, Gülten Kazgan’a 
ve Necip Azakoğlu’na, ayrıca, kitabın hazırlanışındaki ilgisi ve yardımları 
için Murat Katoğlu’na özel olarak teşekkür etmek istiyorum.

***

Türkiye Cumhuriyeti kurulduktan bu yana seksen bu kadar yıl geçti. 
Bu dönemde Türkiye’de ve dünyada çeşitli olaylar yaşandı. Çeşitli ve bir 
anlamda hepsi birbirine bağlı olaylar. Ben Türkiye’mizde ekonomi-ma-
liye alanında yaşanılanları, değişik karakteri olan evrelere ayırmak iste-
dim.* Şöyle bir tablo düşündüm:

1923-1939 arası aslında farklı karakterde iki bölümden oluşuyor. 
1923’ten 1929 yılına kadar olan dönem naif  bir liberal ekonomi dönemi 
iddiasını taşır. Sistem liberal gibi görünür ama bu dönemde devletleştir-

* Analitik ve bilimsel başka düzenlemeler de var. Söz gelişi Korkut Boratav’ın seçimi gibi. 
Ben, anlatımın gereği olarak böyle bir düzenlemeyi seçtim.

1923-1939 Devletçilik
(1923-1928 ve 1928-1939 dönemleri)

1939-1946... Savaş Ekonomisi
1946-1950... Geçiş Dönemi Ekonomisi
1950-1980... Karma Ekonomi
1980-2001... Liberal Ekonomi
2001.... Güdümlü Liberal Ekonomi
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Türkiye 1923

me-millileştirme ve ciddi büyük yatırımların devlet tarafından yapılma-
sı olayları giderek Devletçiliğe zemin hazırlamıştır, diye düşünüyorum. 
Eğer 1929 Dünya Ekonomik Krizi olmasaydı bile, Türkiye o günlerin 
ortamı ve koşulları içinde kendiliğinden, devletin ekonomiyi düzenle-
mesi ve devlet eliyle sanayi kurulması gerçeğini yaşayacaktı. Bunu dü-
şünerek, 1923-1939 döneminin tümüne “Devletçilik” niteliğini tanıdım.

1939-1946 yıllarında yaşanan başka bir şeydir. Devlet bu dönemde 
sadece ekonomiye değil, kişisel mülkiyete ve yaşam koşullarına da mü-
dahale etmek zorunda kalmıştır. Kısa geçiş döneminde yöneticiler, çok 
partili dönemin getirdiği değişikliğin etkisinde olarak çelişkili kararlar 
içinde bocalamış görünüyor.

1950’li yıllarda başlayan “Karma Ekonomi” döneminin karakteri 
daha belirgin bir çelişki içerir. Sistem liberal bir görüntü taşır. Gerçekten 
alınan ve uygulanan kararlar ekonomiyi liberalleştirme yönündedir.

Ancak büyüyen ekonominin yarattığı fonlar, bu dönemde olduk-
ça önemli ölçüde, devlet tarafından kurulan kurumlara yöneltilmiş, 
Türkiye’ye düzensiz ama gelecek için ciddi hazırlık niteliğinde bir sana-
yileşme zemini hazırlamıştır.

1980 sonrasında ise Hükümetler ekonomiyi liberalleştirme konusun-
da radikal ve etkin adımlar atmışlardır. Bu girişimlerin bıraktığı boşluklar 
vardır. Ben yine de bu dönemi “Liberal Ekonomi” olarak adlandırmakta 
sakınca görmedim.

Liberalleşme döneminin eksikliğini 2000 yılından sonra başlayan po-
litikalar gidermiştir. Devletçilikten ve Karma Ekonomiden kalan devlet 
kuruluşları çok büyük ölçüde tasfiye edilmiştir. Ancak 2001 ve sonrası-
na tam bir ad bulamadım. Hem güdümlü hem de liberal olmak garip bir 
şey. Ama ben ancak böyle bir benzetme yapabildim. Herhalde zaman 
içinde oluşacak gelişmelere göre bu dönemin karakteri daha anlaşılır bir 
şekilde belirecektir. O işi o zamana bırakmak belki daha doğru olur. Ben 
kitabı bu düzen üzerine hazırlamayı uygun buldum.

2012 Haziran… Cahit Kayra
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Cumhuriyet ve Ankara 1923
Sûdi Bey ve Ailesi

Biz hikâyelerimizi Sûdi Bey’den ve ailesinden anlatacağız. O ne-
denle önce size onlar hakkında bilgi vermeliyiz.

Sûdi Bey eski tarihlerde İstanbul’da yerleşmiş bir ailenin çocu-
ğudur. Tahsilini İstanbul Darülfünunu’ndaki Hukuk Mektebi’nde 
yapmıştır. Hocaları arasındaki namlı Ebululâ’dan arazi hukukunu 
okumuştur. Ebululâ Bey onu beğenirdi ve ona “Nur-û Aynim = Gö-
zümün Nuru” derdi. Burada Ebululâ Hoca’dan söz edişimizin nedeni 
şu: Ebululâ Hoca Sûdi Bey’i beğeniyor ama… Siz durun hele. İki yıl 
geçecek... Kurtuluş Savaşı başlayacak. Ankara, devletin merkezi ola-
cak. Dünya değişecek. Sûdi Bey koşa koşa Ankara’ya gidecek ve yeni 
rejimin içten bir yandaşı, destekleyicisi olacak. Ve Ebululâ Hoca, Os-
manlı düşünürlerinin hocası, İstanbul’dan ayrılmayacak, eski rejime 
sadık kalacak, bir anlamda Ankara rejimine karşı olacak… 

Biz yine Sûdi Bey’in ailesine dönelim. Eşi Handan Hanım, Kay-
serili bir ailenin çocuğudur. İstanbul’da Bezm-i Âlem Kız Lisesi’ni 
bitirmiştir. Düzenli olarak Darülfünun’da verilen konferansları din-
lemeye gidermiş. O eskilerde tanışıp evlenmişler. Çocukları olmuş. 
Birinci Dünya Savaşı bitmiş. Osmanlı, topraklarını da, insanlarını da, 
özerkliğini de toptan yitirmiş. İstanbul’da insanların ne yapacakları-
nı bilmedikleri, şaşkınlık ve arayış içinde kaldığı karışık bir dönem. 
Anadolu’da ise Mustafa Kemal Milli Mücadele’yi başlatmış. Karı koca 
oturup konuşmuşlar. Handan Hanım eşinin duygularını, düşündükle-
rini anlıyor. Onun düşünceleri ve duyguları da aynı çizgide. Sûdi Bey 
Ankara’ya gidip Milli Mücadelecilere katılmak istiyor. Handan Hanım 
onu yüreklendiriyor:

─ Sen git, ben de biraz toparlanayım, geleyim, diyor. Handan Ha-
nım böylesi bir kadın.
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Sonunda Sûdi Bey o tarihlerde İstanbul’da ailesini bir süre için bü-
yükanneye bırakıp Ankara’ya koşmuş. Mustafa Kemal onu Kayseri’den 
mebus yapmış, Birinci Meclis’e girmiş. Bir ara Hükümet’te bulunmuş. 
Güçlü bir mantığı, ekonomi kültürü yanında iyi bir hukuk bilgisi ile 
uygulayıcılara (İbrahim Talî Bey gibi o da) yol gösteren kadro içinde yer 
almış. Pek çok konuda kendisine başvurulmuş. Sakin, serin ruhlu, sa-
bırlı, dayanıklı bir adam. Büyük ihtirasları yok. O eski ütopyacılardan... 
Mustafa Kemal’e inanıyor, Kurtuluş Savaşı’na inanıyor ve kendisine bu 
tabloda bir yer ayırıyor. Ülkeyi kurtarmaya çalışanlara yardımcı olmak, 
onlarla birlikte çalışmak... Sol inanışları olan bir insan Sûdi Bey...

Öykümüzün bir başka kahramanı, genç bir iş adamı. Handan 
Hanım’ın kardeşi Cemil Bey... O Kayseri’de yaşıyor. Deri ve yapağı 
ticareti yapıyor. Kayınbiraderinin devrimci yapısına karşı Cemil Bey 
hem katı gerçekçi hem muhafazakâr ve de bütün Kayserililer gibi 
işini çok iyi bilen karakterde bir kişi. Kızkardeşini, eniştesini ve kü-
çük yeğenini çok seviyor, ama Türkiye’de olup biten yenilikleri bir 
ölçüde ihtiyatla karşılıyor. Birçok Anadolu eşrafı gibi onun ailesi de 
Milli Mücadelecilere yardımcı ve destekçi olmuştur. Ancak onu Sûdi 
Bey’le sürekli tartışma halinde göreceğiz. Cemil Bey’in eşi Mebrure 
Hanım güzel bir Anadolu hanımefendisidir. Sakin, ihtirassız, sabırlı, 
tahammüllü ve soylu… Ailenin önemli bir üyesi de şimdilik küçük 
Orhan’dır. Orhan 1917 yılında dünyaya ayak basmıştır. Öyküleri an-
latma yaşındadır ve yaşının çok üstünde bir anlayış ve bilince sahiptir. 
Daha sonraları yaşı büyüdükçe olayların içinde aynı heyecanla baba-
sının yerini alacaktır. Sonra da belki torunlar… Ve Sûdi Bey, zaman 
içinde yaşı ilerlese de Mustafa Kemal’e bağlılığından hiçbir şey yitir-
memiş… İnkılap ateşi hiç sönmemiş Sûdi Bey’de…
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Mondros ve Sevr Ekonomisi 1920

Öykümüze Cumhuriyet öncesi dönemin kalıntılarından başlayaca-
ğız. Alman cephesinde yer alıp dört cephede çarpışan, ama Müttefik-
lere yenilen Osmanlı Devleti’nin temsilcileri, 1918 yılı Ekim ayının 
30’unda, Anadolu’ya bakan bir Yunan adasında ve Agamemnon adlı 
bir İngiliz pre-dretnotunda ateşkes anlaşmasını imzaladı. Üstünden 
iki yıl geçti. 1920 yılının Ağustos ayında da Sevr Antlaşması imzalandı.

Her iki anlaşma ile Osmanlı Devleti yok oldu. Tarihe karıştı. İn-
giltere Başbakanı Lloyd George “No more Turkey = Artık Türkiye 
yok” dedi. Gerçekten de altı yüz yıllık görkemli Osmanlı İmparator-
luğu yok oldu, yerine İstanbul’da İngilizlerin kuklası bir Halifelik kaldı 
ve teorik olarak, Anadolu’nun bir köşesinde Türkiye adlı ne olduğu 
belli olmayan bir devlet müsveddesi kurulduğu düşünüldü…

İstanbul’daki Halifelik’in ekonomisi filan yok denilebilirdi. Her 
şeyi; harcamaları, gümrükleri, Halife’nin çoluk 
çocuğuna ödenecek aylıkları… Daha ne var-
sa İngilizler yönetiyor, açığı kapatmak için de 
İngiltere Hazinesi’nden para veriliyordu. Ana-
dolu’daki ne olduğu bilinmeyen topluluğun 
bütçesini de Müttefikler yapacaklardı. Kapi-
tülasyonlar, olduğu gibi, hatta eskisinden daha 
kapsamlı olarak uygulanıyordu. Bu bir karanlık 
trajedi idi. Karanlık ve çirkin. Milli Mücadele’ye 
karşı Saray, gericiler ve dinciler tarafından be-
nimsenen bir senaryo. Bu dönemde İstanbul’a 
sıkışıp kalan eski Osmanlı İdaresi’nin ekono-
mik yüzünü bazı rakamlarla açıklayacağız.*

* Bk. Osmanlı İmparatorluğu’nun İktisadi Şartları Hakkında Bir Tetkik, Vedad Eldem, TTK Yayın-
ları, 1994, İstanbul.

Lord Curzon

İngiltere Dışişleri Bakanı
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***

Buna karşı Sûdi Bey’in, Cumhuriyet’in ekonomik tarihi açısından 
sizlere anlatacağı tatlı, acı, mutlu mutsuz pek çok öyküsü var. Söz 
onun. Orhan ise babasının Mustafa Şeref  Bey’den naklederek söy-

Bütçe (Bin lira)

Yıllar Ödemeler Açıklar
1920/1921 48.018 -
1921/1922 51.730 6.726
1922/1923 77. 537 11.258
1923/1924 107.835 1.647

Liranın Altın Değeri

1913 100 kuruş
1919 429 kuruş
1920 519 kuruş
1921 549 kuruş
1922 608 kuruş
1923 707 kuruş

Dış Ticaret (Bin lira)

Yıllar İthalat İhracat Açık
1919/1920 92.760 38.430 54.330
1920/1921 169.400 47.63 121.770
1921/1922 121.330 30.380 90.950
1922/1923 68.880 23.410 44.470





IV. BÖLÜM

SAVAŞ SONRASI (1946-1950)
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Kısa Bir Açıklama

1946-1950 (Haziran) yılları Türk ekonomisinin karışık bir dönemi-
dir. Partilerin içe dönük politikaları ile dış ilişkiler bu yıllarda, eskiden 
olmadığı kadar birbiri içine girmeye başlamıştır. Türkiye bu dönem-
de, (Soğuk Savaş ortamı içinde) yıllar boyu oluşturduğu milli politika-
lardan fedakârlıklar yapmış, yapmak zorunda kalmıştır.

Bu dönemde dünyada, ikisi de başarılı iki büyük sistem, uzun sü-
recek, bazen sıcak bazen soğuk bir mücadeleyi başlatmaktadırlar. 
Amerika’nın kapitalist ve Sovyetlerin sosyalist sistemleri savaştan ar-
takalan Avrupa’ya egemen olmanın hırslı çabası içindedirler.

Bu sıcak ortam içinde, Amerika Birleşik Devletleri Türkiye’nin du-
rumunu önemsemiş ve onu kendi nüfuz alanı içine almıştır. Bunu, 
açıklamalar yaparak, mesajlar vererek, finansman sağlayarak, ordusu-
nu güçlendirerek, Türkiye’ye kendi oluşturduğu uluslararası topluluk-
larda yer vererek gerçekleştirmektedir.

Türkiye’nin kendi içinde ise yeni bir gelişim, yeni bir politik tutum 
oluşmaktadır. Tek partili devlet yönetimi sona ermiştir. Türkiye’nin 
yönetimi, Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde partiler arasında karşılıklı 
görüşlerle tartışılmaktadır. Öte yandan çok partili rejimin sağladığı 
politik tartışma imkânları doğrudan halk arasında da, halkın değişik 
bölümleri ve katmanları arasında da kullanılmaktadır. Türk insanı, bir 
anlamda ilk kez, politize olma yolundadır.

Türkiye, geçen yirmi yedi yıl içinde bir tür “Dictature sage = Akıl-
lı güdüm” sistemiyle yönetilmiş ve bundan ayrılırken de geriye cid-
di ve değerli bir envanter bırakmıştır. Cumhuriyet Türkiye’si, fakirlik 
içindeki Osmanlı’nın iflas etmiş, içi boş ekonomisi yerine yeni ku-
şaklara büyük bir GSMH, hızlı bir tarım, yepyeni bir sanayi, sağlam 
bir para ve yetenekli bir yönetici-teknik kadro bırakarak bu döneme 
girmektedir.
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1946-1950 Dönemine Genel Bir Bakış

Asıl anlatılacak olan şey, bu dönem daha sonraki Demokrat Parti 
döneminin ilk modelidir.

1946 yılı bir seçim yılıdır. Yirmi üç yıl boyunca Türkiye’yi yönetmiş 
olan Cumhuriyet Halk Partisi ilk kez yapılan bir seçim sonucunda 
gerçi iktidarını sürdürmektedir, ancak bu, dedikodulu ve bir ölçüde 
güdümlü bir seçim olmuştur. Hükümet’in dış siyasetinde değişiklik 
olmamıştır. Türkiye, Amerika ve Batı nüfuz alanının içinde ve bu ala-
nın yöntemlerine olabildiğince uyarak denge bulmaya çalışmaktadır.

Ekonomik olaya gelince; dönemin başından itibaren Amerika’nın 
çeşitli şekillerde bu ekonominin içine girdiği görülüyor:

Amerikalıların İzmir’de tütün almaları, Türkiye’nin Dünya Banka-
sı’na ve Uluslararası Para Fonu’na çağırılması, bir Amerikan filosunun 
İstanbul’u ziyareti, Amerikan Senatosu’nda Türkiye ve Yunanistan’a 
400 milyon dolarlık yardım yapılması girişimi, Amerikan ekonomi 
uzmanlarının Ankara’da incelemeler yapması, Amerika ve Türkiye 
arasında bir “Yardım ve Kültür Anlaşması”nın (Fulbright) imzalan-
ması…

Türkiye’de ise önemli bir olay: Maden Tetkik Arama Enstitüsü’nün 
Raman’da ilk kez petrol bulması…

 
Bu süreç daha sonraki yıllarda da devam edecektir:

1948’de Türkiye’nin yol ve limanları konusunu incelemek üze-
re bir heyetin gelişi, Amerika’dan askerî uçak satın alınması, Türk-
Amerikan İktisadi İş birliği Anlaşması’nın imzalanması, Türkiye’nin 
Amerika’dan 5 bin traktör satın alması gibi...

Ancak bu yıl aynı zamanda iç politikada da önemli gelişmelere ta-
nık olunacaktır:
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Savaş Sonrası (1946-1950)

Hükümet özellikle (dışarıdan ve içeriden aldığı telkinlere uyarak) 
solculuk etkinliklerini ağır ve şiddetli şekilde yasaklamış, ilgililere ağır 
cezalar uygulamıştır.

Demokrat Parti’nin Başkanı Celal Bayar, yapılmakta olan Üçüncü 
Sanayileşme Planı hazırlıklarına karşı çıkmış, bunun Bolşevik uygula-
ması olduğunu ileri sürmüştür.

Türkiye İkinci İktisat Kongresi yapılmıştır. Kongre’de Devletçiliğe 
karşı kararlar alınmıştır.

İç politika bakımından 1948 yılını meşgul eden olaylar içinde Güm-
rük ve İnhisarlar Bakanı Suat Hayri Ürgüplü’nün Yüce Divan’a sevk 
edilmiş olması önemlidir. Bu arada “Muhtaç Çiftçilere Tohumluk” 
dağıtılması, bazı demiryolu hatlarının açılışı da etkinlikler arasında yer 
almaktadır.

Uzun yaşamına başlayacak olan Yapı Kredi Bankası kurulurken, 
aynı zamanda bazı küçük bankalar kapanmıştır.

1949 yılında Türkiye ile Amerika ve Batı arasındaki ilişkiler ge-
lişmeye devam etmektedir. Türkiye, Avrupa Konseyi’ne girmiştir. 
Amerika Türkiye’ye iki muhrip hibe etmiştir. Avrupa ülkeleri ara-
sındaki Ödeme ve Takas Anlaşması (Türkiye dahil) imzalanmıştır. 
Amerikalı uzman Barker meşhur raporunu Hükümet’e vermiştir ve 
Türk-Amerikan Kültür Anlaşması (Fulbright) imzalanmıştır. Diğer 
taraftan Hükümet yaklaşan 1950 Seçimleri için hızlı bir faaliyet gös-
termektedir. Eskişehir’de Porsuk Barajı, Ereğli’de Filyos Ateş Tuğlası 
Fabrikası, Erzurum-Hasankale Demiryolu, Ankara-Konya Karayolu, 
Erzurum Et Kombinası bu çalışmaların bir bölümüdür.

Bu arada Gelir, Kurumlar, Esnaf  Vergileri ve Vergi Usul Kanun-
ları devreye girmekte, Çakmaktaşı Tekeli kalkmakta, Devlet Üretme 
Çiftlikleri kurulmaktadır.

Yine bu arada Türkiye’den Filistin’e sürekli Yahudi akını devam 
etmektedir.
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